Il percorso elaborato da Scoto, che ricostruisce le modalità della conoscenza sensibile, è introduttivo alla sua teoria della conoscenza e ne fa risaltare due modalità fondamentali. Quella *materialiter*, per la quale il senso è unitario, e quella *formaliter*, per la quale il senso è composto da una molteplicità di piccole sensazioni¹⁴³. Entrambe le modalità spiegano la conoscenza intellettuale del mondo, ma non introducono alcun elemento medio conclamato che metta in relazione soggetto ed oggetto.

La teorizzazione lascia ancora in sospeso alcuni punti fondamentali, che Scoto avrà cura di trattare nel prosieguo del suo commento al *De Anima*:

¹⁴² Il termine 'intenzionalità', qui, potrebbe assumere sia il significato di 'volontà' sia quello di 'atto che indirizza verso una conoscenza': difatti, la conoscenza di un oggetto nella sua totalità è tale solo se l'individuo lo vuole; tuttavia, rispettando i canoni dell'argomentazione logica, questa volontà può essere attivata solo se il soggetto è in grado di poter conoscere questa cosa secondo le proprie potenzialità. Allora, si concluderà che, in tal caso, il termine intenzionalità designa, qui, l'atto che indirizza verso una conoscenza, piuttosto che volontà nel senso proprio del termine.

¹⁴³ Cfr. Duns Scotus, *Quaestiones super libros Aristotelis De Anima*, cit., q. 1, p. 556: «dicendum est quod organum non est unum formaliter, sed tantum materialiter. Unde in eodem nervo est alia qualitas, secundum quam est discretivus humidus et sicci, et alia secundum quam est discretivus frigidus et calidi, quia tamen se invicem concomitantur istae qualitates, ideo non est organum ita distinctum, sicut organa aliorum sensuum; sicut est nervus vel vena linguae secundum aliam et aliam qualitatem est organum gustus et tactus; et sic humor vel potus per aliam qualitatem est gustabilis set tangibilis». In questo passo, Scoto conferma l'unità del senso da un punto di vista materiale, mentre la sua scomposizione nelle componenti fondamentali dell'organo (nervi e carne) è a livello formale.

- ricerca di un *medium* che permetta la conoscenza e l'interazione tra soggetto e *res*;
- modalità di sussistenza del sensibile, oltre che nella realtà esterna al soggetto, anche nel senso o nell'organo recettivo del soggetto;
- conoscenza della specie, che è una proprietà dell'oggetto, senza la corrispondente materia che lo costituisce;
- modalità di ricezione dei contrari da parte del soggetto;
- funzionamento e finalità del senso comune.